
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
9-

01
-1

99
9

MINISTERIE VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP

8 DECEMBER 1998. - Besluit van de Vlaamse regering tot aanduiding van 
de oppervlaktewateren bestemd voor de productie van drinkwater 
categorie A1, A2 en A3, zwemwater, viswater en schelpdierwater 

De Vlaamse regering, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, 
gewijzigd bij de wet van 8 augustus 1988 en de bijzondere wetten van 12 januari 
1989, 16 januari 1989, 5 mei 1993, 16 juli 1993, 28 december 1994, 5 april 1995, 
25 maart 1996, het bijzonder decreet van 24 juli 1996 en de bijzondere wet van 4 
december 1996; 

Gelet op de wet van 26 maart 1971 op de bescherming van de oppervlaktewateren 
tegen verontreiniging, gewijzigd bij de wet van 22 mei 1979 en de decreten van 23 
december 1980, 5 april 1984, 28 juni 1985, 13 juli 1988, 20 december 1989, 12 
december 1990, 21 december 1990, 25 juni 1992, 1 juli 1992, 18 december 1992, 
15 december 1993, 22 december 1993, 6 juli 1994, 21 december 1994, 22 
december 1995, 8 juli 1996 en 20 december 1996; 

Gelet op de EG-richtlijn 75/440/EEG van 16 juni 1975 betreffende de vereiste 
kwaliteit van het oppervlaktewater dat is bestemd voor de productie van 
drinkwater; 

Gelet op de EG-richtlijn 76/160/EEG van 8 december 1975 betreffende de kwaliteit 
van het zwemwater; 

Gelet op de EG-richtlijn 78/659/EEG van 18 juli 1978 betreffende de kwaliteit van 
zoetwater dat de bescherming of verbetering behoeft ten einde geschikt te zijn 
voor het leven van vissen; 

Gelet op de EG-richtlijn 79/923/EEG van 30 oktober 1979 inzake de vereiste 
kwaliteit van schelpdierwater; 

Overwegende dat de oppervlaktewateren met een bijzondere bestemming zijn 
aangeduid door het besluit van de Vlaamse regering van 21 oktober 1987 tot 
vaststelling van de kwaliteitsdoelstellingen voor alle oppervlaktewateren van het 
openbaar hydrografisch net en tot aanduiding van de oppervlaktewateren bestemd 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
9-

01
-1

99
9

voor drinkwater, zwemwater, viswater en schelpdierwater, gewijzigd bij besluit van 
de Vlaamse regering van 25 oktober 1992; 

Overwegende dat in het besluit van de Vlaamse regering van 1 juni 1995 houdende 
algemene en sectorale bepalingen inzake milieuhygiëne, de milieukwaliteitsnormen 
zijn vastgesteld voor oppervlaktewateren bestemd voor zwemwater, zoet water dat 
bescherming of verbetering behoeft teneinde geschikt te zijn voor het leven van 
vissen, schelpdierwater en zoet oppervlaktewater bestemd voor de productie van 
drinkwater; 

Overwegende dat de lijst van oppervlaktewateren met bestemming drinkwater 
categorie A3 zoals vastgesteld door voormeld besluit van de Vlaamse regering van 
21 oktober 1987 moet worden uitgebreid, met het oog op het verzekeren van de 
drinkwatervoorziening; 

Overwegende dat de lijst van oppervlaktewateren met bestemming zwemwater, 
zoals vastgesteld door voormeld besluit van de Vlaamse regering van 21 oktober 
1987, moet worden aangepast in functie van de reële situatie; 

Overwegende dat de lijst van oppervlaktewateren met bestemming viswater, zoals 
vastgesteld door voormeld besluit van de Vlaamse regering van 21 oktober 1987 
moet worden aangepast inzonderheid wat betreft de verschillende categoriën van 
viswater enerzijds en de verfijning van de omschrijving van de oppervlaktewateren 
anderzijds; 

Overwegende dat met het oog op een eenduidige aanduiding van de 
oppervlaktewateren met een bijzondere bestemming het onmisbaar is alle 
waterlopen te identificeren door een unieke code en de bijzondere bestemming die 
aan deze waterloop of een gedeelte ervan wordt toegewezen aan te geven op 
cartografisch materiaal; 

Gelet op het advies van de Raad van State; 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Leefmilieu en Tewerkstelling; 

Na beraadslaging, 

Besluit : 

Artikel 1. Als oppervlaktewateren bestemd voor de productie van drinkwater 
categorie A3, worden aangewezen de oppervlaktewateren of de gedeelten ervan 
die als dusdanig zijn opgenomen in bijlage I.a. en die zijn aangeduid in de bijlage 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
9-

01
-1

99
9

Id van de bijlage gevoegd bij dit besluit, bestaande uit de kaartbladen 1 tot en met 
15. 

Er worden geen oppervlaktewateren aangeduid, bestemd voor de productie van 
drinkwater categorie A1 en A2. 

Art. 2. Als oppervlaktewateren bestemd voor zwemwater worden aangewezen de 
oppervlaktewateren of de gedeelten ervan die als dusdanig zijn bepaald in bijlage 
I.b. van de bijlage gevoegd bij dit besluit, en zijn aangeduid in de bijlage Id, van 
de bijlage gevoegd bij dit besluit, bestaande uit de kaartbladen 1 tot en met 15. 

Art. 3. Als oppervlaktewateren bestemd voor viswater voor karperachtigen worden 
aangewezen de oppervlaktewateren of de gedeelten ervan die als dusdanig zijn 
bepaald in bijlage I.c. van de bijlage gevoegd bij dit besluit en zijn aangeduid in de 
bijlage Id van de bijlage gevoegd bij dit besluit, bestaande uit de kaartbladen 1 tot 
en met 15. 

Er worden geen oppervlaktewateren aangeduid als viswater bestemd voor 
zalmachtigen. 

Art. 4. Het water van de Spuikom in Oostende wordt de bestemming 
schelpdierwater toegewezen. 

Art. 5. Voor de oppervlaktewateren die overeenkomstig artikel 1 tot en met 4 de 
bestemming oppervlaktewateren voor zwemwater, viswater, schelpdierwater of de 
productie van drinkwater zijn toegewezen, gelden de overeenkomstige 
milieukwaliteitsdoelstellingen zoals bepaald in het hoofdstuk 2.3. van titel II van 
het VLAREM. 

Art. 6. De bijlage I. d. omvattende de kaartbladen 1 tot en met 15 gevoegd bij dit 
besluit ligt ter inzage in elke buitendienst van de afdeling Water van AMINAL. 

Art. 7. Het besluit van de Vlaamse regering van 21 oktober 1987 tot vaststelling 
van de kwaliteitsdoelstellingen voor alle oppervlaktewateren van het openbaar 
hydrografisch net en tot aanduiding van de oppervlaktewateren bestemd voor 
drinkwater, zwemwater, viswater en schelpdierwater, gewijzigd bij het besluit van 
de Vlaamse regering van 28 oktober 1992, wordt opgeheven. 

Art. 8. Dit besluit treedt in werking de eerste van de tweede maand volgend op de 
dag waarin het besluit en de bijkomende bijlagen Ia, Ib en Ic in het Belgisch 
Staatsblad zijn bekendgemaakt. 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
9-

01
-1

99
9

Art. 9. De Vlaamse minister bevoegd voor het waterbeleid is belast met de 
uitvoering van dit besluit. 

Brussel, 8 december 1998. 

De minister-president van de Vlaamse regering,
L. VAN DEN BRANDE 

De Vlaamse minister van Leefmilieu en Tewerkstelling,
Th. KELCHTERMANS 

Bijlagen 

Bijlage I. a. Oppervlaktewateren met bestemming drinkwater categorie A3
Bijlage I. b. Oppervlaktewateren met bestemming zwemwater
Bijlage I. c. Oppervlaktewateren met bestemming viswater 

Voor vragen en/of opmerkingen over EMIS kunt u mailen naar emis@vito.be 

Copyright © VITO 29/01/1999 Ontwerp EMIS. 

mailto:emis@vito.be
http://www.vito.be/
http://www.emis.vito.be/
http://www.emis.vito.be/EMIS/Media/Legislation_Docs/sb290199-1-a.pdf
http://www.emis.vito.be/EMIS/Media/Legislation_Docs/sb290199-1-b.pdf
http://www.emis.vito.be/EMIS/Media/Legislation_Docs/sb290199-1-c.pdf

	Local Disk
	EMIS-wetgeving: 8 DECEMBER 1998. - Besluit van de Vlaamse regering tot aanduiding van de oppervlaktewateren bestemd voor de productie van drinkwater categorie A1, A2 en A3, zwemwater, viswater en schelpdierwater


